Co się dotycze zdrowia naszego, to już lepsze jest za łaską miłego Boga, któremu siebie i zdrowie nasze poruczamy.

Datum Grodnae decima Julii anno Domini 1568. Sigismundus Augustus rex subscripsit.

O tę nową przysięgę zda się nam omnino i tak mieć chcemy, aby ją rady uczynili na ten urząd swój regentski, gdyż téż i rady koronne nasze, kiedy na jaki urząd nowy wstępują, tedy téż czynią nową przysięgę i panu swemu i rzeczypospolitój. Co się dotyczy Wobsera, widziałoby się nam, aby listy nań po Niemczech rozbijane były, jako tam jest obyczaj na ludzi, którzy słowa a ślubu nie dzierżą, aby wszyscy wiedzieli, co to za człowiek i jako sławy i poczciwości swęj strzeże. A tak rozmówcie się Wm. około tego i uczyńcie, co najlepszego rozumieć będziecie.

Quatuordecima (14) Julii. Postero die duo nobiles totidemque cives a statibus ad nos missi sunt, rogantes, ut cum Joanne Leis Reinholdumque Crokau ad faciendam juxta recessum comitiorum anni praeteriti rationem venisse constaret, eis autoritate nostra injungeremus, quo seposita omni mora rationem faciant, omniaque puncta seorsim, videlicet, cui, quando et quomodo pecuniam ex parte principis adnumerarent, specificent; tum ut exemplum rationis suae statibus dent, quo illi eam revidere, de eaque inter se colloqui, postremo quoque ad eam respondere possent. Quibus nos ita respondimus: praefixam illis ad faciendam rationem esse crastinam diem, quam cum facere debuerint, adhibituros nos esse ad percipiendam illam et dominos consiliarios et aliquot ex statibus, quibus si in aliquo praedictae rationi contradicere videbitur, poterunt istud quidem facere et nihilominus copiam rationis habere. Dimissis illis, dominos consiliarios ad nos vocavimus illisque mentem Mtis R. in negotio Vobeseriano ex literis Mtis R. retulimus ac ex superabundanti etiam praelegimus, nempe, consentire Mtem R., quo illi, qui ad cameram imperii citati sunt pro suis personis, illic et incompetentiam fori et suspicionem judicis allegent, vel ad extremum etiam sibi judices quosdam reges a se longe dissitos nominent. Praeterea ex actis Spirensibus, quorum nobis exemplar est, nos intellexisse diximus, quam inconsulte, immo petulanter, atque in praejudicium juris et autoritatis Mtis R. se plenipotens eorum, doctor Eberhardus, Spirae in termino proximo gesserit in eo, quod, etiamsi plenipotentiam sufficientem ad eam causam non haberet, atque ita multo tutius vel incompetentiam fori vel suspicionem judicis allegare potuisset, nihilominus tamen se ad declarandam Caesareae Mti singularem

subjectionem honoremque, camerae imperii responsurum esse dixerit. Praeterea dictis dominis consiliariis retulimus, quid Mtas R. de homagio per juniorem principem praestando nobis scripserit, videlicet, se de hoc adhuc deliberare, ac postmodum nobis per literas in eo sententiam suam perscribere velle. Postremo ex iis quaesivimus, an non jam tandem ad articulos, nuper illis per nos ex instructione relatos, nobis responsuri sint.

Ad ea nomine illorum, dominus cancellarius nobis id responsi dedit: quantum ad exceptionem contra incompetentiam fori tum et iudicum suspectorum provocationemque ad quosdam reges, quam Mtas R. personis his solummodo, quae bona sua in Germania habent, concedit, non posse illos, neque tutum non tantum iis, sed nec cuiquam principum in Germania esse, ea uti. Nam non modo carceris poenam eos procul dubio incururos, sed et bona ibi habita eos amissuros esse dicebant, praesertim cum illi ratione eorum bonorum immediate camerae sint subjecti, coganturque ex parte illorum, quandocumque vocati fuerint, ibi comparere respondereque; verum nunc ibi non de illis, sed his bonis agi, in quibus superioritatem camerae non agnoscant. Opus itaque esse, ut vel Mtas R. vel illrmus dux Prussiae iis exceptionibus utatur. Quod nisi fiet, et praeter literas avocatorias (quae etiamnum eo propterea, quod has alias Mtis R. expectarent literas, missae non sunt) plenipotentii eorum Mtas R. nihil mittet, tum principem illorum in contumaciam declaraturum iri, dubium non est. Non est autem, quod Mtas R. hoc facto juri suo praejudicatum iri metuat, maxime si princeps pro sua persona tantum ex nuda concessione regia iis exceptionibus utatur. Quod de diffamando Vobsero fide frago, in toto imperio, Mtas S. R. scribit, id sibi ad hanc causam minus proficuum esse significabant; nam etiam si hoc fieret, ille nihilominus causam suam apud cameram prosecuturus iudicesque ad sollicitationem illius procul dubio in illa processuri sunt. Quomodo autem hac in parte Vobserus bene aggredi molestarique posset, nuper se per Venceslaum Sackium Mti R. perscripsisse dicebant, videlicet, ut is a Mte R. per subsidium juris ad comitia regni, dato illi satis laxo ad comparandum termino, citaretur, ibique secundum obligationem literalem Mti R. a se datam unicuique de se quaerenti respondeat, et ut ad eum quoque actum illrmus dominus dux Prussiae adcitetur. In quo termino, si Vobserus comparuerit, fiat cognitio de causa; sin mi-

nus, poterit Mtas R. contumacem illum declarare, postmodumque proscribere, ac denique ducem Pomeraniae, sub quo possessiones suas habet, orare, quo is executionem proscriptionis suae faciat, illusque bona occupet, quod praedictus dux de jure facere tenebitur. Quod si praedictis mediis et apud cameram imperialem et in comitiis regni Poloniae Mtas R. uteretur, posse Vobserum a proposito suo deduci dicebant, nosque, ut hoc quam primum fiat, apud Mtem S. R. curaremus, impense orabant. Quod plenipotentii illorum objicitur, quasi ille in termino quaedam juri Mtis R. contraria protulerit, dicendo, se ad testandam erga (? imperatorem) singularem observantiam ergaque cameram summum honorem respondere velle, in eo illum injuste accusari dicebant. Quod ita et non secus esse, acta, ab eo huc sub manu notarii publici missa, testantur. Verum hoc eum in termino dixisse certum est, se tunc temporis in honorem Caesareae Mtis R. cameraeque (praemissa tamen protestatione) respondere velle, ibique illum insufficientiam plenipotentiae suae allegasse et dilationem petiisse. Licet autem illi incompetentiam fori (si modo consensus Mtis R. ad id accederet) jam ante, suspicionem vero judicis ex imprudentia nondum praescripsissent; quia tamen dictus plenipotens non modo literas avocatorias, sed ne pilum quidem quarumcunque literarum a Mte R. ibi haberet, non poterat tunc temporis vel incompetentiam fori vel suspicionem judicis tuto opponere. Utrum autem arbitros in causa hac eligere, vel cum Caesare de eo transigere Mti R. consultius videbitur, id regali prudentiae illius committunt, scireque desiderant, quod si fortassis camera provocationem ad arbitros non permittat, quid postea faciendum, et an ad allegationem transactionis recurrendum sit, nec ne. De homagio illrmi principis junioris voluntatem Mtis R. libenter se exspectaturos dicebant. Ultimo orabant, ut, cum crastina dies ad faciendam rationem Leissii indicta sit, illis injungamus, quo omnia ad amissim singulatimque atque per circumstantias, nempe cui, quando et quomodo aliquid dederint, perscribant, hocque scriptum sibi statibusque, ut ad hoc se quoque resolvant, dent. Quod nos curaturos esse promisimus, ab iisque vicissim postulavimus, ut, cum literas intercessorias ad Mtem R. pro se in causa Vobseri a nobis efflagitent, dicantque, se Venceslao Sackio omnium horum suorum postulatorum, quae Mti R. proponeret, sufficientem, liquidam juri que consonam dedisse instructionem, ut copiam illius

quo ad eum punctum, de actione videlicet Spirensi, pro meliori informatione nostri nobis dent. Hoc se illi quoque facturos nobis obtulerunt, atque ita a nobis discesserunt. Miserunt autem in postmodum nobis praedictum punctum instructionis suae, quae erat ejus tenoris. (Omitt.).

Quindecima (15) Julii. Die Jovis, quae erat quindecima Julii, Joannes Leis junior una cum Reinholdo Crokau ad nos in curiam venerunt ac salute nobis data acceptaque, advenisse se huc quidem ad faciendam de credita per se illrmo principi pecunia rationem dicebant. Quia vero bonis Burkiersdorff, quae sibi in feudum atque etiam in realem possessionem ab Illustritate ejus data, per Joannem Cnoff exuti essent, non posse se rationem prius reddere, quam sibi usus praedictorum bonorum iterum restituatur. Quare cum de iis rebus literas Mtis Regiae nobis obtulissent, rogare se, ut illis possessionem praedictorum bonorum autoritate regia restituamus. Quod ubi fiet, libenter se rationem reddituros esse dicebant. Erat autem literarum regiarum tenor talis.

Sigismundus Augustus etc. Magnifice, generose, nobilis, sincere et fidelis nobis dilecte. Multae sunt et graves causae, quae nos permovent, ut in ducatu nostro Prussiae, ditionis illustris nepotis nostri carissimi, non solum pacificari reliquias jam fere sopitorum isthic motuum, verum etiam omnem occasionem evitari cupiamus, ne tranquillitas recuperata aliquo pacto denuo turbetur. Cum autem inter alia obesse et illud tranquillitati communi posse videatur, si concessionem feudales rescindantur, quae post expeditionem contra ducem Ericum ab illustri olim in Prussia duce, consobrino nostro, factae sunt; volumus omnino, ut nostrae cognitioni, cum nobis placuerit, et omnes Illustritatis ejus donationes et concessionem integram cognoscere nobis fuerit, pari lanceae (lancis?) ponderandae arbitrio judicioque nostro reserventur. Interea quoque hoc a Sinc. et Fid. vestris de bonis mobilibus, Simoni, Stephano, Joanni utrisque Loissiis et nobili Reinholdo Crokau concessis, constitui volumus, ut omnium istarum villarum usus juxta literarum suarum contenta et intromissionem, Loissiis factam, vigore aliarum literarum nostrarum, quibus voluntatem nostram declaravimus, eisdem restituantur, et Joannes Cnoff tenentarius illorum inde amoveatur, ac ad rationem ipsis reddendam a Sinc. et

Fid. vestris compellatur; simulque Sinc. et Fid. vestrae dictorum subditorum nostrorum causam promoveant, ut debita sua consequantur, quae monumentis idoneis illustri olim in Prussia duci consobrino nostro, eos credidisse constiterit. Aliter vero Sinc. et Fid. vestrae pro sua erga nos fide officioque ne fecerint. Datum Grodnae die ultima mensis Junii anno Domini MDLXVIII, regni nostri XXXIX.

Sigismundus Augustus rex.

Sigismundus Augustus, etc. Magnifico et generoso Joanni de Sluzewo, palatino Brestensi etc. Non leves nos causae movent, ut nobis expeditione hac nostra gravissima occupatis, in ducatu illustris principis, consobrini nostri carissimi, ingravescente sic ipsius senecta non solum pacificari reliquias jam fere sopitorum motuum cupiamus, verum etiam etc. (ut supra). Interea quoque a Sinc. et Fid. vestris de bonis, nobilibus Simoni, Stephano, Joanni utrique Loissis et nobili Reinholdo Crokau concessis, constitui volumus, ut omnium istarum villarum usus juxta literarum suarum contenta et intromissionem, Loissis factam, eisdem restituatur, et Joannes Knoph, tenentarius illorum, inde amoveatur et ad rationem ipsis reddendam a Sinc. et Fid. vestris compellatur, simul id quoque a Sinc. et Fid. vestris postulantes, ut creditam illustri principi pecuniam dictis subditis nostris restitui primo quoque tempore eurent, quantum monumentis se principi credidisse et in usus Illustritatis suae, quietatione principis mediante, ipsos expendisse constiterit, ad non necessarias et minime legitimas probationes eosdem non allegantes. Aliter Sinc. et Fid. vestrae pro sua erga nos fide et officio ne fecerint. Datum in Markow die XX Octobris anno Domini MDLXVII, regno vero nostri XXXIX.

Sigismundus Augustus rex.

Verum cum nos, ut prius rationem secundum recessum proximorum comitiorum faciant, et deinde de restitutione possessionis in bona Burkiersdorff agant, eos admoneremus, et illi hoc nihilominus urgerent, velle nos de hoc consilium cum dominis consiliariis inire et postmodum illis ad hoc responsum dare, diximus. Quare, accersitis illis, certiores eos de postulatis Leissii fecimus. Qui mirari se dicebant, quod cum ad rationem faciendam huc vocatus sit, negotium nunc a tradenda sibi possessione in bona Burkiersdorff incipiat; nam quid bonis, quae una cum

inscriptione cassationi juxta praeteriti anni comitia subjacent, cum ratione facienda, quam illi non modo vigore recessus, sed et promissi sui, facere ad praesens tenentur. Quare eos a ratione initium facere debere, dubium non est. Nihilominus autem ut hac in re cum statibus quoque agamus, operae pretium esse dixerunt. Cum autem delectos statuum ad nos vocassemus eisque sententiam Joannis Leissii et Reinholdi Crocau indicassemus, illi impetrata a nobis usque post prandium cum sociis in hospitiiis relictis deliberatione, tandem hora prima ad nos venientes in praesentia dominorum consiliariorum hoc nobis responsi dederunt: Scire se, Leissii et Reinholdo Crokau a nobis ipsoque duce mortuo anno superiore per literas esse injunctum, ut pro statuta sibi die Regiomonti ad faciendam rationem compareant, quod et fecerunt per plenipotentem suum, per quem et rationem suam nobis et postmodum sibi quoque tradiderunt. Verum cum sibi haec ratio illorum, ut anceps, non satisfaceret, consensum a statibus, a nobis vero ipsoque duce statutum est, ut ipsimet ad faciendam et justificandam illam Heilgbeili in futuris comitiis, quae ob id maxime indicta sunt, compareant. Quod facturos se illi et tunc Regiomonti et postea Rastemburgi per plenipotentem quoque suum receperunt. Quare, ut nunc ad faciendam et tradendam illam rationem in scriptis a nobis compellantur, orabant. Quod si vero illi aliquid contra se habituri fortassis essent, ut id postea faciant, velle se tunc illis ad omnia objecta respondere. Hoc nos postea Leissio et Crokau retulimus, atque, ut rationem ad manus sumant juxta postulationem statuum, quam aequam esse animadvertimus, illis injunximus. Qui, deliberatione inter se habita, se rationem hanc, ut omnes alios actus suos, nequaquam tergiversari dicebant; sperare se autem, quod contractus cum principe in regimine usque ad mortem constituto a se facti, ut et aliorum, quibus nihilominus credita illorum persoluta sunt, irriti futuri non sunt, praesertim cum illi pecuniam numerarint et vicissim ab illo quietationes, recognitiones, promissionemque solutionis acceperint. Cui rei cum tunc a nemine neque ex consiliariis neque ex statibus contradictum sit, quemadmodum nec ex parte Scalichii solutioni decem millium florenorum Civitati Antiquae Regiomontanae a se jussu principis factae, ut id quoque ad praesens non impugnetur, aequum est. De praedictis autem et aliis summis, fecisse se primo rationem jussu ipsius

principis quibusdam consiliariis illius et deinde Gedani Casparo Dargitio secretario, putasseque dicti Joannes Leis et Reinholdus Crocau dicebant, illis rationibus unicuique satisfactum jam a se fuisse. Quia vero status his contentos non esse, et id a se denuo postulare vident, facere se adhuc hoc coram nobis et dominis consiliariis, sed cum hac protestatione velle, ne hac ratione quietationibus, recognitionibus, missivis et aliis literis defuncti ducis, quae sibi super hoc data sunt, in aliquo derogent, aut ab illis discedere velle, videantur. Quod si vero quis, his evidentibus illorum probationibus non contentus, illos ad supervacanea adigere voluerit, protestari se contra illum de omnibus expensis. Quod autem status, facta prius ratione, tum demum si quid fortassis contra eos habet, sibi actionem intentari postulet, nescire sese quidquid controversiarium cum statibus habere, praesertim de bonis Burkiersdorff, quae illrmus princeps defunctus, post factam priorem a se rationem, illi, (nempe Loissio) ex mera gratia donavit, atque possessionem eorum, accepto ab eo juramento feudi, tradidit. Quod cum Joannes Cnoph, qui ea bona a principe sibi elocata tunc tenebat, videret, conduxit ea denuo a se, prout literae contractus missivaeque illius hoc testantur. Verum cum deinde per malam informationem, sequestrationem possessionemque illorum bonorum a nobis optinisset, cujus rei causa cum eum anno praeterito in mense Januario Regiomonti coram principe defuncto accusasset, illeque literas sequestrationis nostrae coram principe reproduxisset; illrmus princeps tunc sententiam hanc tulit, sibi sequestrationem hanc a nobis factam sine consensu nostro relaxare non licere. Quare postea ad Mtem R. hac in re confugere coactus est, a quo literas mandatorum, quibus nobis restitutio illius in bona Burkiersdorff injungitur, obtinuit. Quod autem cum statibus in hac vel alia causa praedicti Joannes Leis et Reinholdus Crocau aliquid negotii habeant, id se nescire dicunt; praeterquam de hoc quod audierint, quosdam ex iis propter suspicionem fortassis mala fide numeratae pecuniae nomen suum apud vulgum traducant. Quod an ii pro sua tantummodo persona privata, an vero ex parte statuum faciant, ignorare se; nihilominus si illi in sententia sua perstiterint, defensorum se quam maxime famam existimationemque suam contra illos esse dicebant. Petere autem se a nobis, ut eos in omnibus licitis et honestis autoritate nostra protegamus, et quo creditum

suum bonaque sibi erepta post factam rationem iterum nanciscantur, illis auxilio simus.

Ad haec nos illis respondimus: audivisse nos protestationem accusationesque contra traductores famae illorum coram nobis interpositas, quae omnia in loco suo relinquere et ad praesens rationi percipiendae, ad quam illi faciendam promptos sese offerant, vacare velle diximus, quam ut nobis, postpositis omnibus supervacaneis sermonibus, nunc reddant, ab iis postulavimus. Hoc illi haud gravate facientes uterque rationem suam nobis reddiderunt. Quo facto, illi veniam abeundi in hospitia sua dedimus, hoc insuper illis injungentes, ut si quid dubii in rationibus illis inveniatur, illi semper ad docendum illud parati sint. Erat autem utriusque rationis tenor talis. (Ratio Joannis Leissi anno 1566 omitt.).

Postea introvocatis statibus, illis sententiam eorum praesertim de ratione indicavimus, nempe, quod ad faciendam eam coram nobis et dominis consiliariis solummodo parati essent et quod illam scripto nobis obtulissent. Ad haec illi: aequum esse, ut de ratione Leissiorum et Reinholdi Crokau quoque sciant, illasque revideant; nam hoc, anno superiore in comitiis Regiomontanis illorum principem defunctum voluisse, et nunc propterea quod ex testamento principis defuncti contutores ducis junioris sint, eorum muneris hoc esse dicebant. Quare ut sibi exemplaria utriusque rationis, ut eas revidere, ad easque scripto quoque respondere possint, dentur, orabant; hoc addentes, nihil se morari alia ad institutum pertinentia, quae Joannes Leis et Crokau oratione sua longioribus verbis explicassent, ad quae confutanda se intromittere nolle, interposita quoque protestatione, dicebant.

Ad quam postulationem illorum eis exemplaria duo rationum praedictarum dedimus, admonendo etiam illos, quo in revivenda illa maturent, et nihilominus ad propositos nuper a nobis articulos sine longiori cunctatione etiam nobis respondeant.

Sedecima (16) Julii. Postridie, vocatis ad nos consiliariis principis, illos de subsidio pecuniario Mti R., per principem defunctum ex contributione futura dando, admonuimus indicavimusque illis, delatum esse ad nos, eos, qui promissi principis

sui, tanquam gubernatores post eum relictis, exsecutores esse debebant, non modo illud exsequi minime studere, sed etiam, ne hoc ad effectum deducatur, obstaculo esse. Quare ne hoc faciant, sed multo magis gratitudinem suam in hoc erga Mtem R. declarent, atque cum jam se status ad contributionem duci dandam quodammodo declararint, ii vicissim, quid Mtas R. ab illis exspectare debeat (quemadmodum hoc se hic facturos nuper Rastenburgi promiserunt), se resolvant. Qua de re nos tunc primum illis literas a Mte R. ad illos statusque nuper adhuc scriptas reddidimus, quarum tenor erat talis.

Magnifici, generosi, nobiles, spectabiles et famati, sincere et fideles nobis dilecti. Existimabamus pro tot nostris simulque illustris domini ducis demortui erga vos officiis ac beneficiis, quibus ab utrisque nobis cum alias tum proximis aliquot istis annis affecti estis, magnam nos gratiam a vobis reportaturos fuisse. Quam etiam opinionem nostram, ex re ipsa notam auxerant postea et literae Sinc. et Fid. vestrarum ad nos scriptae, et ea promissa, quae illic domino duce demortuo solenniter facta fuisse perhibentur. Nunc ex indiciis quibusdam non obscuris intelligimus, Sinc. et Fid. vestras, adeptas beneficio nostro id quod concupierunt, non modo nullam referendae gratiae cogitationem suscipere, sed ea etiam, quae publice promissa ac pacta nobis fuerunt, rescindere ac in nihilum redigere conari. Quae res quoniam nobis sane verisimilis esse non videatur, ideoque, siquidem ita se haberet, magna nos admiratione afficeret. Itaque etsi nos quidem ea, quae Sinc. e Fid. vestris distribuimus, ex mera gratia nostra tribuimus, nec in ea benignitate nostra ullam praemiorum spem secuti sumus, rati id quod est, in ipsa beneficentia abunde mercedis esse, a qua sententia nullius hominis ingratus erga nos animus nos unquam dimovebit; tamen quoniam ad constantiam et perpetuitatem eorum beneficiorum, quae vos ac reliqui terrarum illarum ordines a nobis percepistis, atque adeo ad solidam illorum voluptatem magnopere pertinet gratos vos et esse et videri, constantiamque et veritatem dictorum et factorum prae se ferre: providendum sane vobis existimamus, ne id, quod dicitur proverbio, ab ingratis beneficia auferantur. Atque id sane magis etiam propemodum illustris domini ducis superstitis, quam nostra causa scribimus. Etsi enim ne nobis quidem ipsis ingratus et promissis inanibus contaminatus animus placere potest, tamen nos quidem, quod attinet injuriam nostram, dissimulare non

possumus, in filio aut ducis benemeriti superstite, et nunc primum ad patris gubernacula accedente nullam significationem fieri gratae nostrae voluntatis. Videant Sinc. et Fid. vestrae, ne res major sit, quam ut a nobis aequo animo fieri posse videatur. Grodnae X Julii anno MDLXVIII, regni vero nostri XXXIX.

Insuper quia status nosque ipsi ex ratione Leissii et Crocau, ut non nihil difficili, non facile nos extricare possimus, videre nobis operae pretium esse, ut dictae rationes ad futurum diem Lunae per illos sufficientibus quietantiis et aliis documentis doceantur comprobenturque. Porro quo executionem quorundam articulo- rum in recessu contentorum, quia illi ab omnibus consensi ac a nobis confirmati sint, postulare nos, ut illi jam tandem debitae executioni demandentur. Ad haec illi nobis: falso, se apud nos, quasi illi hanc contributionem sive potius subsidium Mti Regiae praestandum impedierint, praesertim autem apud Mtem R., quae se in literis suis ingratitude arguit, delatum esse; quod contributio principi a statibus decreta esset, cum adhuc ii inter se in eo admodum discordes sint. Quidam enim illorum, nempe ipsi domini consilarii volunt, ut ea ad quinque annos, consilarii vero terrestres, ut ad quatuor, nobilitas autem ut ad tres, civitates autem ut ad biennium tantum laudetur, sed ea conditione, ut eam nobilitas quoque de sua propria mensa (ad quod faciendum tamen illa minime, tum et civitates ad consentiendam quoque aliter eam contributionem adduci per se non possunt) pendat. Praeterea ea conditione status omnes contributionem consentire laudareque volunt, ut ab omnibus gravaminibus, quae adhuc habere se praetendunt, liberentur. Quae autem illa sint, sibi adhuc non constare, neque illa se resciscere posse, praesertim de civilibus. Nam de nobilitatis gravaminibus se jam aliquid subolfecisse dicebant. Quare grave sibi esse, quod in eam suspicionem apud Mtem R. nosque, quasi illi sint remorae voti Mtis R., immerito adducantur, maxime cum contrarium dicere (?) ab iis possit. Nam se status de eo Rasthemburgi quam diligentissime admonuisse, et nunc hoc se facturos quam lubenter, si ad consilia statuum adhiberentur. Praeterea quomodo aliquid certi de subsidio Mti R. promittere possunt, cum illis hucusque a statibus nihil promissum, multo minus datum sit. Casu autem quod si ad biennium vel triennium contributio (quae quotannis quadraginta millia florenorum non excedit) laudaretur,

quomodo illa et aes alienum ex parte principis exsolvere et Mti R. aliqua summa pecuniae subvenire possint, non vident, nisi forte ob hoc castrum aliquod oppignorare velint. Quare cum illi hac in parte in culpa non sint, petierunt a nobis, ut eos apud Mtem R. (id quod et ipsi per literas facere volunt) excusare, eosque hac suspicione apud nos quoque liberare, illos vero delatores sui nominare illis velimus, promittentes, se in conspectu illorum innocentiam suam declaraturos. Videri autem sibi neminem in negotio contributionis, ut laudetur et ut tanta, quae Mti R. sufficiat detur, plus apud status efficere posse, quam nos. Quare, ut cum iis de hoc agamus, a nobis efflagitabant. Sententiam nostram de ratione Leissii et Crocau placere sibi, sed quia illi cum statibus pars una sint, non posse se nobis cum hac de re ad praesens conferre statuereque, nihilominus autem relatuos se hoc ad eos dicebant. In recessu omnia jam ad finem perducta esse, praeter cassationem et ordinationem terrestrem, (quae tamen non in executione sua, sed nostra pendeant), tum et translationem quorundam officialium, quae etiam brevi exsequetur. Quod si vero tale aliquid ad exsequendum adhuc restaret, cur status hoc, quid sit, non indicant.

His nos e contra ita respondimus: non putasse nos, eos hoc promissum Mti R. subsidium in dubium vocaturos, quod ex verbis illorum, ubi contributionem illam, etiam si ad triennium laudetur (cum centum et viginti millia florenorum non excedat) duci et regi non suffecturam esse dicebant, intelleximus; praesertim cum videamus, periculum huic provinciae ducique ex hoste hoc, contra quem illud postulatur, non minus ac Mti R. imminere, sciamusque, quosdam principes ex Germania ultro ad coërcendum christianum eum hostem Mti R. non parvam summam pecuniae tollerabili conditione in mutuum obtulisse. Quod genus observantiae multo magis illrmm principem, ut vassallum consanguineum et eum, qui talia multoque majora externis regibus principibusque praestitit, erga Mtem R. praestare, deceret, quod in hac aetate principis, cum omnes fere sumptus aulae sint diminuti, sine gravi incommodo illius, cum maxima vero commoditate R. Mtis fieri certe posset. Quia autem, ut de hac contributione cum statibus adhuc agamus, illorum consilium est, faciemus hoc in bonum ducis quam libenter, non diffidentes et eos hac in re opera sua Illustritati suae, tum et Mti R. non defuturos. Quod de ra-

tione Leissii et Crocau ad status referre volunt, contentos nos esse diximus, atque ita a nobis eos dimisimus.

Decima nona (19) Julii. Die Lunae, quae erat decima nona Julii, status sententiam suam sive potius replicam contra rationem Leissii et Crocau scripto nobis reddiderunt, hac interposita protestatione, quod se hac re in longiores disputationes aut supervacaneas probationes cum iis intromittere, aut eo scripto famae existimationique eorum in aliquo derogare minime velint, sed quo hoc necessario incommodum illrmi ducis sui facere cogatur, orantes, quo illis injungamus, ut ad hoc scriptum breviter liquideque respondeant. Erat autem ejus scripti tenor talis (Omitt.).

His nos, perlecturos nos illud ac quod juris est, deinde facturos, respondimus. A prandio ejus diei Joannem Leis et Reinholdum Crocau ad nos vocavimus, illosque de protestatione ac sententia statuum scripto nobis oblata, certiores reddidimus. Qui reddidisse se nobis rationem suam ex superabundanti, non quod istud de jure facere coacti fuissent, sed magis in honorem nostrum dicebant; egisse se etenim, ut et multos alios, cum illrmo principe, ut cui regimen ademptum non erat, ac rationem coram deputatis adeo se fecisse, quemadmodum id quietationibus et literis illius docere possunt. Sicut autem supra, quod se hac ratione in supervacaneas res intromittere nolunt, protestarint, ita et nunc se hoc quoque facere, hoc adhuc addentes, ut si plus quam deceat, status illos scripto suo invaserint, illis quoque se sufficienter calamo defendere vel verbis integrum sit. Ad haec audivisse nos protestationes illorum, sed tamen eos nos hortari diximus, ut cum status in protestatione sua, se illos scripto suo non laesuros, promiserint, illi quoque tale nihil in illos admittant et responsum suum, quoad possint, maturent. Hoc illi facere promittentes, tandem a nobis abierunt.

Vigesima (20) Julii. Insequenti die a prandio Joannes Leis una cum Reinholdo Crocau ad nos veniens indicavit: legisse se replicam statuum ad rationem suam, neque unquam se sperasse, illos rationem suam, quae satis clara expeditaque est, in dubium vocaturos; sed quia hoc ab iis fiat, non posse se nisi hanc rem

Deo committere et se innocentia sua solari, eamque omnibus declaratione evidenti rationis suae testatam facere. Cum autem ad hoc, ut rem satis gravem, tempus requiratur, rogare se, ut donec omnia ad eam necessaria a se perscribantur, nobisque postmodum tradantur, opperiri, moramque illam, quam tamen quantum fieri poterit, rumpere conabuntur, aequo ferre animo velimus. Insuper, cum in scripto suo status se infimos tutores illrmi principis junioris, ex parte cujus tutelae rationem illam a se flagitet, appellent, conjicere se praeter Mtem R., quae supremi tutoris nomen merito sibi vendicat, et dictos status, ut infimos, esse quosdam alios medios, procul dubio autem eos esse dominos consiliarios. Quod si ita est, necessarium sibi ad bene statibiliendas certificandasque res suas esse, ut an dicti domini consiliarii, ut tutores, cum ratione sua nuper nobis tradita contenti sint, nec ne, cognoscant; alioqui enim temporis successu fieri posset, ut jam compositis rebus suis cum statibus a dominis consiliariis, ut aliis tutoribus, ad faciendam rationem denuo sollicitarentur. Quare ut ii se hac in parte, an videlicet tutores quoque et cum ratione sua contenti sint, scripto declarent, orabant. Postremo in praedicto scripto mentionem fieri quoque vident bonorum Burckersdorff. Quae etsi de voluntate nostra usque ad conclusionem rationis suae rejecta dilataque sint, nihilominus cum ea status cum ratione sua jungat, gratum sibi id accidere, petereque a nobis, ut pro inchoanda causa ea (id quod sibi de jure denegari non potest), nos una cum dominis consiliariis illis citationem in Joannem Cnoph, possessorem eorum bonorum, extradamus. Nam hanc rem cognitioni nostrae a dominis consiliariis atque adeo ipso illrmo principe reservatam esse literis secretarii supremi Caspari Dargitii demonstrarunt. Harum autem literarum tenor erat talis. (Omitt. Literae datae Regiomonti 23 April, an. 1567).

Quibus nos hoc responsi dedimus: non posse nos illis tempus laxius ad conscribenda omnia ad causam suam necessaria denegare, verum tamen eos nos hortari, ut in hoc perficiendo maturent. Quod autem, ut a dominis consiliariis, an illi quoque illrmi principis junioris tutores et cum ratione illorum contenti sint, resciscamus, a nobis postulant, facturos nos hoc, tum et de citando Joanne Cnoffio cum illis nos deliberaturos, tandemque illis ad haec responsuros esse diximus. Quare, dimissis illis, domi-

nisque consiliariis ad nos vocatis, eis hoc indicavimus, ac habita cum illis mutua deliberatione, ad postulata Leissii et Crocau hanc declarationem epistola comprehensam dedimus (Omitt.).

Vigesima prima (21) Julii. Die Mercurii hora prima pomeridiana status ad nos venientes, indicarunt nobis oblatos sibi esse die nona mensis hujus a dominis consiliariis nomine nostro aliquot articulos, qui cum graves fuissent, necessario diutinam se de his sibi deliberationem sumpsisse. Quia vero nihilosecius in his nobilitati cum civitatibus non convenisset (prout haec scripta eorum, quae ultro citroque ad se ab iis data sunt, testantur), coactos se tam eos articulos, in quibus a se discreparent, quam et alios, de quibus inter eos conveniret, scripto mandare. Quod ad praesens, nobis se tradere, idque, ut una cum dominis consiliariis ad hoc accersendis revideamus, orare, in quibus si quid dubii nobis occurrerit, velle se illud, ubi ad hoc requisiti fuerint, quam libentissime explanare dicebant. Erat autem scripti praedicti tenor talis (Omitt.).

Quibus nos, moram tam diutinam illorum, ut in re gravi, nobis non admodum difficilem, id vero auditu perquam acerbum esse diximus, quod eos iterum in quibusdam articulis discordare intelligimus. Utut autem se res habet, velle nos nihilominus scriptum illorum revidere, deinde super eo cum dominis consiliariis deliberare, ac quod aequum justumque fuerit, hac in re postremo statuere.

Vigesima secunda (22) Julii. Postridie ejus diei hora octava antemeridiana dominis consiliariis scriptum statuum hesterna nobis die redditum, obtulimus, ab iisque, ut ad quemlibet articulum suam nobis communicent sententiam, postulavimus. Qui, perlecto illo, ad primum articulum, nempe de contributione illrmo principi et subsidio pecuniario Mti R. promisso, hanc sententiam in medium protulerunt: Siquidem nobilitas accisam ad triennium consentit, ea tamen lege, ut illi, qui pro tabernis suis braxant, accisam quoque pendant, modo ut ratione potus sui immunes sint, civitates vero illam ad biennium laudent, hac tamen annexa conditione, ut nobiles a mensis sive potibus suis prorsus exempti non

sint, videri sibi consultum, ut cum illi apud praedictos status tam nobilitatis, quam civitatum nihil hac in parte efficere potuerint, nos seorsim cum iis de hoc agamus et nobilitati, ut aut accisam de potibus suis quoque dent, aut (si accisae nomen, quod libertatibus suis contrarium esse dicunt, apud illos exosum est) aliquam aliam contributionem pro modo facultatum dandam (a qua nec ipsi consiliarii liberi, quam potius in danda ea primi esse volunt) pendant, persuadeamus. Quod nisi facient, tum eos promissum suum erga illrmm principem, quod tantopere se praestituros jactabant, minime praestare velle, dubium non est. Nam illi, cum de propriis celariis sive mensis suis contribuere nolint, ad consensam ab omnibus statibus accisam nihil omnino, sed tantum coloni illorum et civitates daturi sunt, nisi forte illud objiciant, cogeri se quoque accisam de variis generibus potuum in civitatibus a se emptorum (quod tamen re vera non ipsi sed civitates pendant), solvere. Insuper, ut cum civitatibus seorsim quoque agamus illisque persuadeamus, quo hae, postquam nobilitas in alteram horum conditionem consensisset, ad consensum jam a se biennium tertium annum accisae adjungant; quod autem civitates scripto suo dicant, illrmm principem defunctum accisam, ut rem subditis suis admodum gravem, ad tres annos nunquam postulasse, libenter hoc concedunt; verum id contra asserunt, nunquam tantae contributionis dandae majorem occasionem necessitatemque fuisse, ut nunc est, videlicet stantibus ita rebus illrmi principis sui, quem ex omnibus necessitatibus liberare, insuper et Mti R. pecuniae summa subvenire contra hostem illius promiserint: haec omnia ut civitatibus nobilitatique diligenter inculcemus, utque ad quartum adhuc contributionis, si fieri potuerit, annum consentiant, persuadeamus, orabant. Quia autem circa hunc articulum libellus statuum hanc conditionem, dandae videlicet contributionis, annectit, si omnia illorum in recessu expressa ceteraque illis similia gravamina (ut nobilitas vult) intra festum s. Martini (ut vero civitates efflagitant), stantibus adhuc hisce comitiis, tollantur,—nescire se, quae illa sint gravamina, optareque se ea cognoscere, nisi forte illa civitatum sint, quae nullo jure, immo contra regalia principis sui a se postulant, videlicet demolitionem ambulationis ex arce in ecclesiam Antiquae Civitatis Regiomontanae obstructionemque portae castrensium ibidem, prohibitionem appellationis a se ad illustrissimum principem in certis causis,

insuper postulationem Alexandri Ruskowski, nominati advocati Sackensis, ut videlicet non Regiomonti, sed in Schaken habitet. Quae omnia, ut consuetudini, aequitati et superioritati principis sui contraria, illi nequaquam concedere possunt. Praeter haec in omnibus recessui a se satisfactum esse dicebant. Cassatio donationum, ut juxta recessum mentemque principis, videlicet cum discrimine promeritorum immeritorumque fiat, dicebant. De moneta lituanica episcopisque se ad praesens nihil dicere velle. Judaeis post factum recessum ad literas Mti R. princeps defunctus liberum transitum per ditiones suas concessit; verum id status nunc maximopere impugnant, atque, ut hoc illis denegetur, orant.

Hac sententia illorum audita, deliberaturos nos quoque de iis articulis ac a prandio vota nostra cum eorum collaturos esse diximus. Quare hora secunda pomeridiana, vocatis iterum illis: placere nobis eorum consilium, quo nobis de contributione cum statibus agere suasissent, indicavimus, hoc addentes, facturos nos id statim post abitum illorum a nobis. Cum autem hesternum scriptum statuum in eo articulo, in quo de subsidio pecuniario Mti R. praestando fit mentio, hoc inter cetera commemoret, declaraturum se in futuris comitiis regni vel per se illrmm principem, vel per suos internuntios, quantum Mtas R. nomine dicti subsidii ab eo exspectare debeat; videri nobis ut commissariis regiis ad hanc provinciam cum plenaria facultate missis hoc aliquomodo (etiamsi de promisso subsidio nihil dubitemus faveamusque Illustritati suae hanc occasionem captandae sibi hoc pacto gratiae Mti R.) ignominiosum esse, eam rem non per nos, si non significare, tamen quodammodo Mti R. innuere. Quare, ut hoc genus observantiae nobis apud Mtem R. faveant, atque per nos aliquid, etiam si non plane determinati, Mti R. promittant, ab illis flagitavimus. Hoc enim illi, qui ratione officiorum suorum promissa principis defuncti exsequi sunt astricti, facile facere possunt. Nos vero pro bono illrmi principis cum nobilitate et civitatibus, ut eos ad majora juxta consilium suum adducamus, diligenter agere non intermitteremus. Quod ad alios articulos attinet, ad eos nos postea quoque resoluturos promissimus.

Ad horum primum articulum ita nobis vicissim responderunt: gratias se nobis agere, quod in bonum principis sui hanc rem juxta consilium suum aggredi in animum induxerimus, pre-

cantes, ut res haec nobis ex animi sententia cedat. Quod autem ex iis scire desideremus, determinatam summam pecuniae Mti R. in subsidium contra Moscum de contributione hac laudanda dandae, eam sibi (cum an aliquid, vel quantum id erit, quod a statibus nomine contributionis habituri sint, ignorent) extemplo nominare non modo impossibile esse, verum etiam, si eam deinde ex aliquo casu, vel etiam propterea, quod eam contributionem integram ad exsolvenda debita principis sui, quae grandia esse constat, convertere cogentur, Mti R., quae jam hoc nomine certificata esset, numerare non possent, ignominiosum non modo sibi, sed etiam duci ducatuque suo, immo et nobis ipsis apud Mtem R. fore. Quod cum ita sit, petunt hoc a se, ut sibi indecorum impossibileque non exigi. Nihilominus autem, cum voluntatem principis defuncti sui promissumque hac in parte illius sciant, omnemque se daturos operam, ut Mtas R. voti compos, sed sine certa ad praesens expressione summae fiat. De aliis articulis adhuc declarandis, ut in iis quoque vigore instructionis procedamus, orabant.

Quibus auditis, nos illis cum quadam animorum commotione hoc objecimus: videre nos mentem illorum ab hoc subsidio regio plane alienam, nam illud non admodum ratum, sed sub dubio quodammodo indeterminatumque esse volunt. Itaque in utraque hac re dubitative, ut in aliis fere omnibus, nobis respondent, ex quo colligere possumus (id quod antea nobis de iis relatum est) verum esse, eos videlicet in laudando hoc subsidio Mti R. obstaculo esse. Quare, ut semotis his ambagibus ad hoc negotium affirmative vel negative se nobis declarent, postulavimus.

Ad haec illi, longa inter se habita deliberatione, nobis responderunt: se hujus promissi Mti R. praestandi nunquam dissuasores, aut quoquomodo impeditores (id quod nullus unquam hominum vere probare poterit) fuisse, multominus et nunc illud in dubium vocare. Qua in re se ad scriptum statuum, quo daturos se quidem Mti R. promissum subsidium, sed quantum id erit, per illrmm principem in comitiis regni se declaraturos, promittunt, referunt. Ne autem hac de re Mtas R. nosque ipsi deinceps dubitemus, ex superabundanti hoc ad praesens repetunt, dicentes, daturos se pro certo Mti R. promissum a principe suo subsidium, sed in quanta summa, hoc se nequaquam specificare posse. Quare ut cum hoc expresso responso illorum jam contenti

simus, atque cum statibus de contributione, ut promisimus, agamus, orabant.

Dimissis consiliariis, nobilitatem ad nos vocari jussimus illosque promissi illorum, nempe de contributione illrmo principi laudanda, commonefecimus, quam tamen eos re ipsa praestare nolle ex conditionibus in scripto illorum expressis, nempe, quod eam ipsi de mensa sua minime dare, sed ut in imperio, ab ea liberi esse volunt, intelligimus. Quod cum civitates impugnent, aequae, nisi illi contributionem quoque dederint, eam pendere etiam recusent, non dubium est, quin ob eam causam contributio haec plane evanescat et illrmus princeps in his gravaminibus, Mtas quoque R. sine subsidio promisso relinquatur. Qua in re malam illos Mti R. ipsique principi pro tot in eos collatis beneficiis referre gratiam. Quare, ut omissis iis exceptionibus quodammodo frivolis, non tam ex debito quam singulari in principem suum observantia, accisam hanc consentiant, atque conjunctim cum civitatibus illrmum principem suum, tum et Mtem R. juxta promissionem suam juvent, hortati illos sumus. Quod nisi fiet, non est, quod se aliquid in has necessitates illrmi principis sui (cum civitates tantum solae accisam pendere consueverint) contribuuisse jactent; non est autem, quod arbitrentur, se hoc solos hic facere, cum et in regno Poloniae et Prussiae, ubi omnes tam seculares quam spirituales ab illa liberi non sunt, hoc observetur. Quod si vero hoc illis grave nihilominus videretur, postulavimus, ut aliquam aliam contributionem de facultatibus dandam, quam et domini consilarii pro persona sua duros quam libentissime offerunt, ineant. Quod ubi fiet, curaturos nos, ut omnia gravamina nondum terminata juxta recessum infra hinc et festum s. Martini debitae executioni demandentur.

Ad haec illi responderunt: explicasse se scripto suo omnes causas, cur contributionem cerevisariam dare non possunt, quas tamen hic repetere quodammodo velint, videlicet: quod hoc sit contra libertates suas a praedecessoribus sibi per manus traditas, se etenim ex parte graviorum servitiorum, quae in fovendis servis et equis comparandisque armis praestare coguntur, nihil plus quam hoc praerogativae habere. Cives vero accisam quidem pendere, sed tamen a talibus oneribus immunes plane securosque in civitatibus suis esse. Licet et se a solutione accisae ex toto liberos esse, affirmare nequaquam possint, immo potius asseverare audent, civitates nomine accisae vix denarium unum

dare, ubi nobilitas grossum solvere cogatur. Nam praeterquam quod de omnibus generibus potuum a se in civitatibus emptorum accisam solvere tenentur, etiam omnia propter accisam in civitatibus cariori quam antea pretio emere, atque familiam suam majoris conducere coguntur. Quod autem in regno Poloniae et partibus Prussiae Mti R. subjectis, ab omnibus ex aequo accisa detur, non mirari se, nam illos plus ibi libertatis quam se hic habere, cum in aliis multis, tum in hac re, quod frumenta sua, quo velint, vendenda asportare possint, ipsi autem illa in civitates venum devehere cogantur. Quod cum ita sit, non posse se sine expresso suorum vicinorum domi relictorum assensu, vel accisam illam a civitatibus postulatam, nec quamcumque aliam contributionem consentire. Verum si civitates illam propter supra expressam causam laudare voluerint, consensuros eam se pro personis suis ad triennium ita, ut nobilitas officialesque principis de cerevisia in tabernas suas braxata eam dent, sed ut nihilominus illa cerevisia, quae ex civitatibus in villas devehetur, a solutione accisae quoque libera non sit.

Vigesima tertia (23) Julii. Die Veneris, quae erat vigesima tertia Julii, status ad nos venientes, retulisse dominos consiliarios praeterito die Saturni quosdam articulos nomine nostro ad se literasque Mti R. tunc temporis, eos quoque sibi reddidisse, ad quae se nobis duplici scripto, quorum unum nobilitatis, alterum civitatum erat (quod tunc nobis tradiderunt), respondere dicebant. Erat autem illarum tenor talis (Omitt.).

Quibus acceptis, dimissaque nobilitate civitatibus indicavimus, intellexisse nos ex scriptis nuper nobis oblatis controversiam illorum cum nobilitate de accisa laudanda, tum et binas protestationes conditionesque earum, quibus accisam dare velint, nempe, si illam nobilitas quoque de mensis suis pendat et si omnia gravamina eorum stantibus his comitiis subleventur. De quorum primo puncto cum hesternam die cum nobilitate ageremus, illi, ob quas causas (quas eis tunc quoque fusius explicavimus) accisam ita, ut civitates postulant, consentire non possint, nobis sufficienter retulerint, hoc etiam addentes, quod si civitates a proposito suo deduci non poterint, quid ii ex parte accisae facere in animum induxerunt; cum autem nobis non iniquum videatur

illos, qui magnis servitiis et cum tempus postulat, gravibus expeditionibus sumptibusque etiam cum periculo vitae gravati sint, tali prae aliis praerogativa gaudere,—admonuimus eos, ut sententiam suam in hoc mutant, atque accisam hanc tam anxie a nobilitate non expetant, quin potius illam juxta antiquum morem intra suos limites manere sinant, neque committant, ut per hanc controversiam promissum illrmo principi atque deinde etiam Mti R. auxilium rescindatur, praesertim cum id non ex debito sed singulari observantia semel pro semper facturi sint. Quod si vero nihilominus (quod tamen non speramus), in sententia hac permansuri sint, nobilitatem quidem jam certa decrevisse sciant, de cerevisia in tabernas suas principisque braxata accisam dare et nihilominus ab ea cerevisia, quae ex civitatibus in villas devehitur, illam quoque exigere, insuper et plura braxatoria in villis exaedificare, unde successu temporis et ingens contentio simultasque inter ordines ac gravissimum deinde civitatibus damnum, quod fortasse postea magno redemptu, (?) velint, emergeret. Haec cum civitates a nobis audiissent, petierunt, quo de hac re ut satis gravi postulare, atque cum responso a prandio ad nos redire possint. A prandio hujus diei accersitis dominis consiliariis, illis: status cassationem, donationem saepius apud nos sollicitare, indicavimus; quia vero in dicta cassatione juxta recessum promeritorum vel non, ratio habenda est, nosque ut ignoti de iis rebus difficulter judicare possimus, admonere nos eos, ut quibus omnia melius quam nobis constant, diximus, quo ii nobis iudicium suum hac in re impertiantur. Sed cum illi minime sibi hoc ut locum tenentibus principis sui, verum statibus ut parte melius convenire dicerent, rogarentque ut de his rebus ad status referamus; nos iterum hoc illis opposuimus, status, videlicet nobilitatem cum civitatibus in hoc articulo discrepare, nam illos habendum esse inter meritos et immeritos discrimen, hos vero generaliter omnia cassanda dicere. Quod cum ita sit, quomodo ergo dicti status ita inter se discordes nobis hac in parte bene consulere possunt? Non dubium est autem neminem hoc commodius, quam ipsos dominos consiliarios praesertim vero dnm. cancellarium, qui a multis annis in officiis versantes, quomodo quispiam aliquid impetrarit, procul dubio sciunt, facere posse. Verum illi a proposito hoc discedere nolentes, magis atque magis a nobis efflagitabant, ne illos, ut rerum sibi incognitarum promulgatores, tum et iudices literarum

principis sui sint, eo adigamus; etenim indicare, qui suspecti sint, nec ne, et qui per practicas aliquid obtinuerint, non sui sed statuum (id quod anno superiore eos quoque fecisse constat), muneris esse dicebant. Quod ubi a statibus habuerimus et eos postea de his consuluerimus, libenter se sententiam suam ad ea dicturos esse promittebant. Quantum autem ad personam suam, dns cancellarius tunc quoque indicavit, sibi de quam plurimis donationibus plane nihil, secretariis vero de iis bene constare, nam se per duos vel tres fere annos in indignatione principis, ita ut infra hoc tempus ad consilia nulla adhiberetur, fuisse. Quod vero ad sententiam civitatum de cassatione attinet, quia illa recessui voluntatique principis est contraria, non est quod illam curemus. Ad ea nos haec subintulimus: mentem hanc nostram non esse, ut illos delatores suspectorum vel indignorum esse velimus, sed eam, ut ex iis tanquam notis sententiam eorum de nobis ignotis cognoscamus. Quia autem ii, ut hoc a statibus quaeramus, consulant, facturos nos hoc quam libenter, sed prius adhuc cum iis de contributione rem ad finem perducturos nos esse diximus. Sub ipsam fere vesperam civitates responsum suum ad ante meridianam propositionem nostram scripto nobis obtulerunt. Cuius erat talis tenor (Omitt.).

Vigesima quarta (24) Julii. Altero die, quae erat vigesima quarta Julii, dominos consiliarios ad nos vocavimus, illisque accepisse nos in scriptis responsum a civitatibus diximus; quod ut perlegant, ac suam ad id nobis communicent sententiam, tum et viam rationemque praescribant, qua civitatibus, quae accisam propter nobilitatem eam consentire quoque nolentem dare detrectant, ut illam semotis omnibus exceptionibus consentiant, persuadeamus. Qui perlecto dicto responso habitaque secum deliberatione, magno cum animi dolore intellexisse se responsum illud dicebant. Nam etsi ea fere omnia, quae in scripto hoc continentur, saepe a civitatibus nobilitati palam objecta sint, tamen nunquam tam leviter mordaciterque ab iis factum hoc esse. Quod si nobilitas sciret, certe nequaquam hoc ferre posset, quin potius hinc cum iis iurgandi occasionem sibi sumeret, ex quo fortassis fieret, ut negotia incepta aliquo modo turbarentur. Nam propter alia in praedicto scripto dictae civitates se excusant, quod illi ad

contrahenda tanta debita illrmo principi nullam unquam ansam dederint. Quibus verbis tacite nobilitatem, quasi illi hujus rei causa sint, incusant. Verum hoc ultimum a nobilitate falsum, prius vero, videlicet de civitatibus verius esse doceri fortasse posset, nam omnia debita malaque in hac provincia a multo tempore existentia, nusquam nisi ab Osiandro pullulant, quem certe non nobilitatem, sed quosdam ex civitatibus promovisse constat. Quare rogare se nos, ut illis scripti hujus exemplum, non quod illud divulgare velint, sed ut tantummodo pro se illud habeant, communicemus. Quod autem hac in parte nobis consilium aliquod impetrandae praedictae accisae a civitatibus dent, id sibi ad praesens nullum commodius videri dicebant, quam ut hac in re autoritate nostra utamur, ac promissum quam maxime urgeamus. Nam nisi ultra unum annum nuper Rastenburgi consensum aliquid plus contributionis nomine conferre civitates voluerint, parum hinc certe emolumenti illustrissimus princeps, Mtas vero R. nihil fortassis inde habitura esse. Cum vero civitates pro se tum et subditi nobilium satis adhuc contributionis nomine promittant, nobilitas vero ipsa per se nihil contribuere in animum induxerit, videri sibi, ut cum nobilitate adhuc agamus, quo illi vel accisam de mensis suis non ex debito sed mera observantia erga principem suum, vel si illud nollent, tantum pecuniae, quantum accisa illa efficere debet (sine titulo tamen accisae), vel ad extremum quisque certam summam pecuniae juxta servitia aut etiam secundum facultates contribuerit, aut si hoc quoque illis non probaretur, ut nobilitas unam ex arcibus oppignoratis redimerent. Quod ut faciant et aequitas, videlicet, ut cum aliis paria ferant onera, et promissum ab iis Illustritati suae factum, ab iis requirunt. Cum autem domini consiliarii illi eo post a nobis abiissent, accersita nobilitate illis responsum civitatum (moderando illud tamen, ne forte animos illorum contra eas inflammarem) indicavimus: ac intelligere nos eas accisam non tantum biennem, sed et triennem fortassis consensuras, si nobilitas quoque in juvando juxta promissum suum principe se eis non nihil conformarent. Quare petere nos nomine nostro illrmi principis, ut propter bonum illius se quoque promptiores ad subveniendum illi declarent, ac contributionem iis, ut supra dictum est, conditionibus consentiant. Nam hoc non modo hic urgente necessitate, sed et in Polonia ab ipsis etiam magnatibus, ut ante biennium, ubi ad postulationem

Mtis R. ab iis in aliquot septimanis ad centum millia talerorum collata sunt, fieri solere diximus. Quare cum hoc contra privilegia eorum futurum non sit, hortari nos illos, ut se in hoc faciliores erga principem suum, quem alioqui illum soli hac in parte destituisse videbuntur, declarent.—Dimissis illis hora tertia pomeridiana Joannes Leis Reinholdusque Crokau ad nos venientes petierunt, ne hanc tam diuturnam suam in conscribenda sive potius elucidanda ratione sua moram iniquo feramus animo, nam eam et gravitas causae et minus necessariae frivolaque statuum in libello suo objectiones, quas ad defensionem sui refellere necesse habent, postulabant. Etsi autem status in praedicto suo libello rationes Leissii cum Reinholdi Crokau (quae tamen sejunctae esse debent, cum uterque rationes probationesque suas per se habeat) commiscuissent, nihilominus tamen Joannes Leis declarationem rationis suae (ut et nuper fecit) sejunctim a Reinholdi Crokau ponit. Quae cum lecta fuerit, pollicetur, se quemlibet illius punctum literis, recognitionibus et quietationibus illrmi ducis verificaturum. His nos respondimus: contentos nos esse, ut in re gravi de illorum rationis tarda redditione sumpturosque nos easdem et perlecturos, ac postmodum quoque statibus, ut eas revideant et si quid habent adversus illas, indicant, tradituros. Ibi illi nobis alterutrum, videlicet Leissii (nam Reinholdo Crokau nondum descripta erat) reddendum postularunt, ut eam clara voce praelegi curemus, promittentes se, ut dictum est, quemlibet illius punctum documentis comprobatorios. Sed cum nobis otium tunc legendi non esse diceremus, poposcimus ab illis et rationem et documenta illius originalia. Hoc etsi Joannes Leis facere non detrectaret, tamen ne originalia aliquo per errorem seponerentur, dedit nobis exempla dictarum suarum probationum, postulans, ut illa in conspectu nostro cum originalibus conferantur. Sed cum spatium ad hoc faciendum non haberemus, distulimus hanc rem ut et alias annexas ad futurum diem Lunae horam vero septimam antemeridianam. Antequam autem ii a nobis discederent, indicarunt quoque status: in scripto suo illis objicere, quod plerasque literas subrepticie a principe obtinuissent. Quod etsi in responso suo satis sufficienter refutassent, tamen ex superabundanti per Dargitium hoc probare volunt, qui ut supremus secretarius manus illorum, qui scripserunt, procul dubio novit. Verum quia nos tunc aliis negotiis impediti essemus, relinquere nos hoc

usque ad praefixam sibi diem Lunae diximus. Erat autem rationis alterae nobis a Joanne Leis redditae documentorumque illius tenor: talis (Omitt.).

Vigesima quinta (25) Julii. Vigesima (quinta) die mensis Julii dominica hora antemeridiana status loco accisae, aequaliter cum ipsis, videlicet non exceptis mensis et curiis suis, eos conferre, redimendo saltem mensas suas et inhaerendo libertati suae equestri, unum grossum a singulis mansis cultis et incultis, propriis et oppignoratis, ad biennium concedere polliciti sunt. Cum jam in accisam a subditis suis conferendam consenserint, id **Vigesima sexta (26) Julii.** a commissariis vigesima sexta die mensis hujus civitatibus expositum est et petitum vicissim, ut et ipsi moti et hac statuum propensione et intercessione Majestatis suae pro dno duce interposita, adhuc biennalem accisam concederent, id est cum priori biennio quadriennem, siquidem a se jam status eo adducti essent, ut eum grossum conferrent, quae consiliarii tutores dicant majorem proventum facturum, quam unquam accisam de mensis nobilium, civitates ridiculam eam contributionem appellarunt unius grossi, vix enim quatuor millia marcarum ex centum millibus mansorum allaturam, illam vero multo majoris momenti esse, si nec personas suas nobilium status excluderent: movendos itaque esse potius status, ut aequalitatem, matrem omnis fortunati successus et concordiae, observent et suas etiam mensas accisae submittant, alioquin non esse sibi quidquid facultatis a republica concessae, ut praeterea quicquam consentire debeant utque se commissarii excusatos habeant, orabant. Post sermones ultro citroque habitos discesserunt, et commissarii statibus, quod nihil perficere apud civitates potuerint, exposuerunt. Qui tandem decima octava Julii ¹⁾, post multas praefationes in hac civitatum importunitate, se adhuc alterum grossum concessuros dixerunt, conferendum utrumque hoc anno intra festum s. Martini et Natalis Domini, petentes, ut civitates de sententia cedant et aliquid concedant. Sed a civitatibus nihil obtineri potuit, nisi quod petierunt sibi concedi facultatem mittendi ad civi-

¹⁾ Forsan vigesima octava Julii.

tatenses domi relictos et cognoscendi eorum voluntatem, quod eis concessum. Interea scripta S. Mti Regiae literae a commissariis, quarum est sequens tenor. (Desiderantur).

Trigesima (30) Julii. Trigesima Julii commissarii prolongationis illius negotiorum modica anxietate pertosi, quod tam status atque ordines omnes quam Loissii et Crocau longissimis ambagibus scriptis in medium reductis agerent, vocatis ad se consiliariis et tutoribus, animi sui molestiam, quam inde perciperent, exposuerunt et quod non videant ullam rationem aliam rei ad finem perducendae nisi ut tam status quam creditores advocent, et jam non voluminibus amplius sed verbis, altera pars in alterius praesentia et ad objecta responderet et replicaret. Quod etiam tutoribus consiliariis placuit. Interea status et ordines jam paratum scriptum responsum commissariis obtulerunt, quod non animo injuriandi, sed rem uti se habet, plene et vere sine omni ambitu exponendi Loissii et Crocavio respondeant. Exhibuerunt etiam literarum fasciculum, post mortem Horstii repertum, quarum alias ad Horstium, alias ad Schnellium, alias ad Paulum Vobeserum in ipso rerum tumultu et confusione scribebant. Quae postea absentibus partibus controversis solis commissariis regiis et consiliariis ducis lectae sunt, et tandem constitutum, ut sequenti die ad horam sextam matutinam negotii serio aggrediendi causa in curiam conveniretur.